ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUỲNH NHAI

Số: 2075/UBND-LĐTBXH

V/v rà soát đưa ra khỏi danh sách người

có uy tín và xét bổ sung người có uy tín
theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Quỳnh Nhai, ngày 01 tháng 10 năm 2020

      Kính gửi:

    - Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội;
    - Uỷ ban nhân dân các xã.

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng

Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với
người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Công văn số 285/UBDTDTTS

ngày 29/3/2018 của Ủy ban Dân tộc về việc triển khai thực hiện Quyết định số
12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số
1662/QĐ-UBND ngày 06/7/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La về phê duyệt

danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sơn
La giai đoạn 2018-2023; Quyết định số 3210/QĐ-UBND ngày 24/12/2018 của

Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La về phê duyệt bổ sung, đưa ra danh sách người có
uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2018; Quyết

định số 2959/QĐ-UBND ngày 04/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La về
phê duyệt danh sách đưa ra, bổ sung, thay thế người có uy tín trong đồng bào

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2019; Hướng dẫn số 247/HD-
BDT ngày 03/5/2018 của Ban Dân tộc tỉnh Sơn La về hướng dẫn triển khai

Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ trên
địa bàn tỉnh Sơn La;

Thực hiện Công văn số 798/BDT ngày 30/9/2020 của Ban Dân tộc tỉnh
về rà soát bổ sung; đưa ra khỏi danh sách người có uy tín trên địa bàn tỉnh năm

2020. Chủ tịch UBND huyện đề nghị UBND các xã tiến hành rà soát đưa ra khỏi
danh sách người có uy tín và xét bổ sung người có uy tín (nếu thấy cần thiết).

Quy trình thực hiện như sau:

1. Bổ sung người có uy tín

a) Các trường hợp bổ sung người có uy tín

- Để thay thế các trường hợp tại Khoản a, Mục 2 công văn này.

- Địa bàn chưa có người uy tín và đủ điều kiện quy định tại Khoản 3 Điều
4 Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

 b) Trình tự thủ tục bổ sung người uy tín thực hiện theo quy định tại
Khoản 1 Điều 6 Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng

Chính phủ gồm:

2

- Cấp bản, xóm: Trưởng bản, xóm tổ chức họp bản (có sự tham gia của ít
nhất 2/3 số hộ gia đình trong thôn)  phổ biến về nội dung chính sách, tiêu chí,

điều kiện bình chọn người có uy tín theo quy định và đề cử người có uy tín (theo
Mẫu số 1 kèm theo công văn này)  gửi Trưởng ban công tác mặt trận của bản.
Trưởng ban công tác mặt trận bản tổ chức họp liên tịch (có sự tham gia của đại

diện Chi ủy, chính quyền, Ban công tác Mặt trận, các tổ chức đoàn thể và đại
diện hộ dân trong bản), lập danh sách đề nghị công nhận người có uy tín gửi Ủy

ban nhân dân cấp xã (01 bộ hồ sơ gồm: Văn bản đề nghị và biên bản họp liên
tịch theo Mẫu số 2 kèm theo công văn này).

- Cấp xã: Nhận đủ hồ sơ hợp lệ của bản, xóm. Ủy ban nhân dân cấp xã
tổng hợp, kiểm tra và lập hồ sơ gửi Ủy ban nhân dân cấp huyện (01 bộ gồm: văn

bản đề nghị kèm theo danh sách và biên bản theo Mẫu số 3 kèm theo công
văn này).

- Cấp huyện: Nhận đủ hồ sơ hợp lệ của các UBND các xã, UBND cấp
huyện tổng hợp, kiểm tra và lập hồ sơ gửi Ban Dân tộc tỉnh (01 bộ gồm: Tờ

trình đề nghị, danh sách theo Mẫu số 4 và Mẫu số 8, 9, 10 kèm theo công văn
này và bản tổng hợp hồ sơ đề nghị của các xã).

 2. Đưa ra khỏi danh sách người có uy tín

a) Các trường hợp đưa ra khỏi danh sách người có uy tín

- Người có uy tín chết.

- Người có uy tín đã chuyển nơi khác sinh sống hoặc do sức khỏe yếu, tự
nguyện xin rút khỏi danh sách người có uy tín (Có đề nghị theo biểu mẫu số 5

kèm theo công văn này).

 - Người có uy tín vi phạm pháp luật; vi phạm quy ước, hương ước của

bản, có lối sống không lành mạnh, không chấp hành chủ trương của đảng, chính
sách pháp luật của nhà nước, để xảy ra mâu thuẫn trong dòng họ, nội bộ bản

hoặc gây mâu thuẫn mất đoàn kết với các bản khác.

- Người có uy tín mất năng lực hành vi dân sự theo quy định của pháp luật.

 b) Trình tự đưa ra khỏi danh sách người có uy tín

 - Cấp bản: Khi có các trường hợp nêu trên Trưởng bản hoặc Phó Trưởng
bản: Chủ trì, tổ chức họp bản (có sự tham gia của ít nhất 2/3 số hộ gia đình

trong bản, xóm) phổ biến để người dân trong bản biết. Trưởng Ban công tác mặt
trận bản, báo cáo cấp ủy, chủ trì tổ chức họp liên tịch (có sự tham gia của đại

diện Chi ủy, chính quyền, Ban công tác Mặt trận, các tổ chức đoàn thể và đại
diện hộ dân trong bản, xóm) lập đề nghị đưa ra khỏi danh sách người có uy tín
gửi Ủy ban nhân dân cấp xã (1 bộ hồ sơ gồm: văn bản đề nghị kèm theo danh

sách; Biên bản họp liên tịch theo Mẫu số 6 kèm theo Công văn này).

- Cấp xã: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch, chủ trì tổng hợp danh sách, thống

nhất với Công an xã kiểm tra, rà soát lại và lập hồ sơ (1 bộ gồm: Văn bản đề
nghị, kèm theo danh sách và Biên bản theo Mẫu số 7 gửi kèm theo)  gửi UBND

cấp huyện.

3

- Cấp huyện: Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội (bộ phận làm công
tác dân tộc) tham mưu cho UBND huyện kiểm tra, tổng hợp danh sách người có

uy tín đưa ra khỏi danh sách theo đề nghị của cấp xã và lập 01 bộ hồ sơ, gồm:
Tờ trình đề nghị, danh sách (theo Mẫu số 8, 9, 10 gửi kèm theo) 3 và bản tổng
hợp hồ sơ theo đề nghị của các xã và thống nhất với Công an huyện trước khi

trình UBND huyện duyệt hồ sơ gửi Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp.

Lưu ý:

- Đối với các bản đã sáp nhập và đổi tên bản, tổ dân phố theo cấp có thẩm
quyền phê duyệt thì chỉ bình chọn 01 người uy tín/01bản và ghi rõ tên bản cũ đã

đổi tên thành bản mới.

- Người uy tín được phê duyệt tại Quyết định số 2959/QĐ-UBND ngày

04/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La về phê duyệt danh sách đưa ra, bổ
sung, thay thế người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh

Sơn La năm 2019 vẫn được hưởng các chế độ theo quy định hiện hành cho đến
khi có quyết định phê duyệt mới năm 2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La.

 Hồ sơ rà soát bổ sung; đưa ra khỏi danh sách người có uy tín năm 2020
đề nghị Ủy ban nhân dân các xã gửi về Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội

trước ngày 12/10/2020, (lưu ý hồ sơ gửi về Phòng Lao động-Thương binh và Xã
hội là bản gốc dấu đỏ) kèm theo bản mềm về địa chỉ hòm thư điện tử
ngadt.quynhnhai@sonla.gov.vn để tổng hợp, thẩm định trước khi thống nhất với

cơ quan Công an huyện trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện danh sách bổ
sung; đưa ra khỏi danh sách người có uy tín trên địa bàn huyện năm 2020.

Đề nghị Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các xã chỉ đạo,
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Như trên;
- Công an huyện;
- Lưu: VT, LĐTBXH(Chung), pt 14b.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Thanh Thủy

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2020-10-02T10:29:19+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Lò Thanh Thủy<thuylt.quynhnhai@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2020-10-02T10:39:33+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Nhai<quynhnhai@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!